
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 120/ 2023 del 10/07/2023  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DI 
LICENZE SOFTWARE E SERVIZI CLOUD E RELATIVA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA 
PIATTAFORMA HIPPOCRATES, PER IL PERIODO 01.07.2023 - 30.06.2024. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 17.100,00 + IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DI 
LICENZE SOFTWARE E SERVIZI CLOUD E RELATIVA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA 
PIATTAFORMA HIPPOCRATES, PER IL PERIODO 01.07.2023 - 30.06.2024. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 17.100,00 + IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3534 
del 02.03.2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

 
VISTE: 
• la determina n. 142 del 09.08.2021 con la quale è stato disposto di aggiudicare la 
fornitura di licenze software e servizi cloud e relativa manutenzione ordinaria ed evolutiva 
per la piattaforma Hippocrates, alla ditta Different Web S.r.l. – con sede legale in Via 
Pisanello 72, 46030 San Giorgio di Mantova (MN), per un importo complessivo di € 
54.000,00+ IVA, come di seguito dettagliato: 
 

Descrizione prodotto Q.tà 
(1) 

Prezzo unitario      
(in cifre) 

I.V.A. esclusa (2) 

Prezzo complessivo  
(in cifre) 

I.V.A. esclusa 
(TOT=(1)*(2)) 

licenze SW e servizi Cloud 3 anni € 9.300,00               
(canone annuo)   € 27.900,00 

Manutenzione ordinaria 3 anni € 4.200,00              
(canone annuo) € 12.600,00 

Pacchetto Manutenzione Evolutiva 
 30 gg € 450,00/gg/uomo € 13.500,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA  2020 - 2022 € 54.000,00 
 
• la determina n. 29 del 22.02.2023 con la quale è stato stabilito di approvare, ai sensi 
dell’art. 106, comma 11 D.L.vo 50/2016, la proroga tecnica a far tempo dal 01.01.2023 e 
sino al 30.06.2023 della fornitura di licenze software e servizi cloud e relativa 
manutenzione ordinaria ed evolutiva per la piattaforma Hippocrates, alle condizioni 
tecniche ed economiche di seguito specificate: 
 

Descrizione prodotto Q.tà 
(1) 

Prezzo unitario      
(in cifre) 

I.V.A. esclusa (2) 

Prezzo complessivo  
(in cifre) 

I.V.A. esclusa 
(TOT=(1)*(2)) 

licenze SW e servizi Cloud 6 mesi € 9.300,00               
(canone annuo)   € 4.650,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

Manutenzione ordinaria 6 mesi € 7.800,00              
(canone annuo) € 3.900,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA   € 8.550,00 
 
• la nota del 26.06.2023 (mod. 37), con la quale il Dott. Stefano Sironi, Direttore SC 
Formazione ha richiesto di garantire la fornitura di licenze software e servizi cloud e 
relativa manutenzione ordinaria per la piattaforma Hippocrates, per la continuità di 
processi di gestione della formazione BLSD per operatori laici, per 12 mesi, con facoltà di 
recesso anticipato in caso di aggiudicazione della procedura di gara in corso di 
definizione, per una spesa complessiva di € 17.100,00 IVA esclusa; 
 
VISTA la proposta tecnica ed economica che la società Different Web Srl, attuale 
fornitore del servizio, ha inviato alla SC Formazione con nota prot. AREU n. 13596 del 
20.06.2023 per la fornitura di licenze software e servizi cloud e relativa manutenzione 
ordinaria per la piattaforma Hippocrates, per 12 mesi; 
 
PRESO ATTO che: 
• in data 27.06.2023, è stata inviata la richiesta di trattativa diretta (Trattativa MEPA n. 
3635715) alla sopracitata società; 
• entro il termine ultimo delle ore 14:00 del 28.06.2023 la ditta Different Web S.r.l. – con 
sede legale in Via Pisanello 72, 46030 San Giorgio di Mantova (MN) ha presentato la 
propria offerta per la fornitura sopra richiamata quanto dichiarato nella sopra citata 
nota prot. AREU n. 13596/2023. 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di poter procedere, ai sensi 
dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), DL n. 77 del 2021, che sostituisce sino al 
30.06.2023 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 all’affidamento diretto tramite Piattaforma MEPA 
della fornitura di licenze software e servizi cloud e relativa manutenzione ordinaria per la 
piattaforma Hippocrates, per 12 mesi, a far tempo dal 01.07.2023 e sino al 30.06.2024, 
con facoltà di recesso anticipato in caso di aggiudicazione della procedura di gara in 
corso di definizione, alle condizioni tecniche ed economiche di seguito specificate: 
 

Descrizione prodotto Q.tà (1) 
Prezzo unitario      

(in cifre) 
I.V.A. esclusa (2) 

Prezzo complessivo  
(in cifre) 

I.V.A. esclusa 
(TOT=(1)*(2)) 

licenze SW e servizi Cloud 12 mesi € 9.300,00               
(canone annuo) € 9.300,00 

Manutenzione ordinaria 12 mesi € 7.800,00              
(canone annuo) € 7.800,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA   € 17.100,00 
 
 
PRESO ATTO che: 
• il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 
attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei 
beni/servizi di cui trattasi; 
• il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

1. di aggiudicare la procedura di affidamento diretto tramite MEPA per la fornitura 
di licenze software e servizi cloud e relativa manutenzione ordinaria per la 
piattaforma Hippocrates, per 12 mesi, alla ditta Different Web S.r.l. – con sede 
legale in Via Pisanello 72, 46030 San Giorgio di Mantova (MN) a far tempo dal 
01.07.2023 e sino al 30.06.2024, con facoltà di recesso anticipato in caso di 
aggiudicazione della procedura di gara in corso di definizione, alle condizioni 
tecniche ed economiche di seguito specificate: 

 

Descrizione prodotto Q.tà (1) 
Prezzo unitario      

(in cifre) 
I.V.A. esclusa (2) 

Prezzo complessivo  
(in cifre) 

I.V.A. esclusa 
(TOT=(1)*(2)) 

licenze SW e servizi Cloud 12 mesi € 9.300,00               
(canone annuo) € 9.300,00 

Manutenzione ordinaria 12 mesi € 7.800,00              
(canone annuo) € 7.800,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA   € 17.100,00 
 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
17.100,00 + IVA, pari a € 3.762,00 in totale € 20.862,00 IVA inclusa, la quale sarà 
contabilizzata nei Bilanci aziendali come segue: 

 

ANNO DESCRIZIONE 
SPESA 

IMPORTO 
IVA 

ESCLUSA 
IVA 22% 

TOTALE 
IVA 

INCLUSA 
CONTO DESCRIZIONE CONTO 

2023 € 4.650,00 € 1.023,00 € 5.673,00 

2024 
licenze SW e servizi 

Cloud € 4.650,00 € 1.023,00 € 5.673,00 
30203178 

licenze d'uso di 
software non 

ammortizzabili 
2023 € 3.900,00 € 858,00 € 4.758,00 

2024 

Manutenzione 
ordinaria ed 

evolutiva € 3.900,00 € 858,00 € 4.758,00 
30204175 

manutenzione e 
assistenza software 

 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi alla prosecuzione il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
4. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Stefano Sironi, 
Direttore SC Formazione; 
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 

Dott.ssa Eleonora Zucchinali 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


